

la wyszczególnionych w § 1 ustęp 5 i 6 linii kolejowych.

Odpowiednio do tego postanawia się za obopólną zgodą co następuje:

a) Przy udzieleniu nowej koncesji zastrzega się dla państwa, z odniesieniem do całej sieci kolejowej Towarzystwa, włączenie z temi liniami, które na podstawie najw. przywileju z 4go marca 1836 wykończono, lub też dodatkowo w tę sieć wciągnięte zostały—prawo przejęcia na własność, jak niemniej prawo wykupu, stosownie do podanych pozycji postanowień.

b) Ochronę przeciw budowaniu nowych kolei w czasie trwania nowej koncesji, porucza się Towarzystwu w tej rozciągłości, która jest zapewniona osnową §. 9. lit. b., ustawy dla koncesji kolejowych z dnia 14. września 1854 (dz. u. p. nr. 238).

c) Usługi dla celów wojskowych, dla c. k. instytucji telegrafów i dla innych gałęzi służby publicznej, będą uregulowane podług normy takich koncesji dla innych austriackich kolei prywatnych, które są dla państwa najkorzystniejsze.

Co do ustawy dla c. k. instytucji pocztowej, będą miały zastosowanie postanowienia zawarte w §. 3.

d) Umorzenie kapitału akcyjnego Towarzystwa będzie uskutecznione w czasie trwania nowej koncesji, podług planu sprobowanego przez c. k. administrację państwa.

Każde podjęcie pożyczki pierwszeństwa, jak również każde pomnożenie kapitału akcyjnego Towarzystwa, będzie potrzebowało poprzedniego zezwolenia c. k. administracji państwowej, której przysługuje także potwierdzenie formularzy, na ten cel użyć się mających.

e) Dla c. k. rzędu zastrzega się w całej pełni prawo nadzoru państwowego przez kompetentne władze i organa, szczególnie przez krajowego komisarza, który też uprawniony jest brać udział w wszystkich zebraniach naczelnej władzy Towarzystwa, zupełnie w ten sposób, jak to praktykuje się przy innych prywatnych towarzystwach kolejowych.

§. 3. Co do usług dla c. k. instytucji pocztowej, ustanawia się następujące normy:

a) Towarzystwo obowiązane jest, dostarczać bezpłatnie dla celów służby pocztowej potrzebne lokalności we Wiedniu i po za Wiedniem, w miarę każdorazowej potrzeby.

b) Obowiązkiem Towarzystwa jest, przewozić bezpłatnie pocztę, zatrudnionych przy niej funkcjonarjuszów, jak również organa inspekcyjne, każdym pociągami uwidocznionym w porządku jazdy, i dostarczyć potrzebnych na ten cel wagonów stosownie do wymogów administracji pocztowej. Należą do tego również pocztowe wozy ambulansowe.

c) Przewożone będą:

- 1. Bez wynagrodzenia:
1) Wymienione pod lit. b) organa pocztowe.
2) Pociągami popiesznymi lub kurjerowemi, każdym razem wóz czterokołowy.

3) Przy pociągach osobowych lub mieszanych,— do ostatnich należą także pociągi towarowe z dodatkami wagonów osobowych — wóz ośmiokołowy lub dwa czterokołowe;

II. Za wynagrodzeniem:

4) Dodatkowe wozy przy pociągach osobowych i mieszanych, przyczem Towarzystwo za każdy czterokołowy wóz dodatkowy, otrzyma za jeden kilometr jazdy — o ile oczywiście ten wóz używany był istotnie do służby pocztowej — zapłatę 17 ct. aw.

5) Za główne i dodatkowe wozy przy pociągach zwykłych i towarowych, wyniesie zapłata za każdy czterokołowy wóz i jeden kilometr jazdy — o ile on dla transportu pocztowego był użyty — kwotę 9 ct.

6) d) Płacony dotychczas za przewożenie ambulansowych wozów pocztowych roczny ryczałt w kwocie 10.5000 złr., odpadnie począwszy od 1. stycznia 1885, i z tego tytułu odtąd c. k. zarząd pocztowy nie będzie uiślał żadnej opłaty.

e) Przesyłki listów bez eskorty organów pocztowych, uskuteczniane będą z pomocą służby kolejowej.

Rada państwa.

Wiedeń 29. marca. Izba panów przyjęła bez dyskusji projekt budżetowy na kwiecień; projekta do ustaw o kolejach lokalnych Felbring-Fürstenfeld, Asch-Rosbach, Budziejowice-Saltau, tudzież projekt do ustawy o amortyzacji kosztów utrzymania portu tryestyńskiego przyjęła w drugim i trzecim czytaniu.

Do komisji ekonomicznej w miejsce Haerdla wybrano ks. Hugona Thurn-Taxisa, a do narad nad ustawą o eksploatacji nafty w Galicji wybrano Ludwika hr. Wodzickiego i hr. Koziebrodzkiego. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

Wiedeń 29. marca. Izba deputowanych przyjęła wnioski komisji budżetowej w sprawie zamknięcia rachunkowego za rok 1878; projekt do ustawy o najwyższej labie obrachunkowej z powodu słabości sprawozdania Hausnera usunięto z porządku dziennego. Petycje wielu gmin ruskich, aby z ich szkół ludowych usunąć język polski jako przedmiot naukowy, odstąpiono rządowi do oceny i ewentualnie do wydania w myśl ustawy właściwych postanowień.

Następnie odstąpiono rządowi wiele innych petycji, a między innymi petycje wielu gmin galicyjskich w sprawie sprowadzenia wody słonej, tudzież petycje gmin ruskich domagających się opieki przeciw agitacji zmierzającej do zniesienia ruskiego kalendarza kościelnego, i wreszcie petycję filii Towarzystwa rolniczego w Cieszynie o wprowadzenie na Śląsk obowiązującej w Galicji ustawy przeciw pijanству.

Dep. Fürth interpelował prezesa ministrów, czy gotów jest na podstawie ustaw konstytucyjnych postarać się o to, aby ministerstwo spraw zagranicznych poczyniło w rządu egipskiego potrzebne kroki, iżby przyznane obywatelom austriackim przez rząd egipski wynagrodzenie w kwocie około 7 milionów franków, wypłacone zostało jak najrychlej i w całości.

Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

Ziemie polskie.

Warszawa 27. marca. Wzmocnienie twierdz w Kongresówce nie ustaje; świeżo donoszą dzienniki warszawskie o otrzymaniu przez kilka cegielni pod Warszawą zamówień na cegłę forteczną do budowy ośmiu fortów odpołowych pod Modlinem (Nowogrojeczkim). — Dziennik warszawski za-

mieścił artykuł wstępny, w którym zalecając jak najusilniej zaprowadzenie w szkołkach wiejskich na „Zabużu“ (Podlasie) i w Chełmskiem nauce staro-słowiańskiego języka, kładzie równy nacisk na potrzebę religijnego wychowania dzieci na sposób prawosławny, „bo tutejsza rosyjska (?) ludność, nie zdołała dotąd ustalić się w prawosławiu, i jeżeli nie wszędzie, to przynajmniej w bardzo wielu miejscowościach, jest więcej aniżeli obojętną dla prawosławia.“ Jakże to pogodzić z tem, co zaony Dziennik zawsze utrzymywał, począwszy od 1875 roku, że ludność podlaska „z zapalem wróciła dobrowolnie na łono św. prawosławia?“ Dalej Dziennik powiada: „Obowiązkiem szkoły wiejskiej jest tyczyć upartą a nieustanną walkę, przeciw obłudowi i obojętności okazywanych przez starsze pokolenie byłych unitów dla prawosławia, i jeżeli pokolenie to uważa należyście za prawie całkowicie stracone dla prawosławia, to niech szkoła wychowa przynajmniej dzieci na gorliwych wyznawców tegoż.“ Zobaczymy, czy się uda.

Generał Kochanow, obejmując generał gubernatorstwo Litwy, podczas przedstawiania się mu duchowieństwu rzymsko-katolickiego, powiedział między innymi co następuje: „Jestem człowiekiem religijnym i umiem uszanować wszelkie wyznania religijne, a więc we wszystkich waszych potrzebach, dotyczących spraw czysto religijnych, znajdziecie we mnie zawsze przyjaciela i gorliwego obrońcę. Ale, panowie, jeżeli ktokolwiek z was ośmieli się pod rzeczy wiary podciągnąć anty-państwową propagandę — jak to już często między wami się zdarzało — to wierzcie mi, że potrafię szybko i energicznie położyć tamę waszej występnej działalności. I nie myślcie, abym was w podobnych razach oszczędzał lub komukolwiek pobłażał. Nie oszczędzę — upewniam was — nikogo, i surowo karać będę, ktokolwiek ośmieli się działać w duchu ulubionego was polonizmu.“ Spodziewać się należy, że za mowę taką pochwała go Mosk. Wiadomości et tutti quanti.

Jak donosi Warszawski Dziennik, złożona z samych Rosjan komisja, rozpatrująca projekt pożyczek dla włościan Królestwa Polskiego z tak zwanego kapitału użyteczności publicznej, ukończyła swoje prace, i projekt niebawem przedstawiony zostanie do potwierdzenia Radzie państwa.

Wspomniany fundusz utworzony został z dochodów Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie i użytym ma być na zakupno ziemi. Jak w właściwym czasie donosiliśmy, władze rosyjskie zamierzają udzielać pożyczek na ten cel mieszkańcom Królestwa prawosławnego wyznania, rekrutującymi się z wysłużonych żołnierzy, lub wreszcie emigrującym z gubernij caratu włościanom, w których pomatu wstawiają, że Królestwo z pomocą rządu stanie się dla nich obiecana ziemia. Okoliczność tę potwierdza tajemniczość, jaką się otacza w tyle ważnej sprawie oficjalny organ warszawski, ograniczający się tylko na czysto przedmiotowym stwierdzeniu tego faktu, wówczas, kiedy o sprawach bliższych często zwykły się szeroko rozpisywać.

Poznań 28. marca. Czytamy w Kurjerse Południowym: Na mocy art. 4. ustawy z dnia 14go lipca 1882 uchwalilo pruskie ministerstwo stanu, aby wypłata prestaty rządowych w obrębie archidiecezji kolofńskiej od 1. stycznia r. b. na nowo podjęta została.

Tak donosi urzędowy Staatsanzeiger w najnowszym numerze.

Dzisiaj mamy 28. marca — pełnomocnictwo udzielone rządowi do zniesienia ustawy obrocnej, kończą się z dniem 31. marca; ogłaszając przeto w dniu wczorajszym zniesienie tej ustawy w obrębie archidiecezji kolofńskiej, uczyniło to ministerstwo, jak mówią, przed samem zamknięciem rokati.

Nasza archidiecezja została znów pominięta, i duchowieństwo polskie samo jedno, z wszystkich diecezji w granicach państwa pruskiego skasane jest na nie mile następstwo ustawy, którą nawet wrogowie kościoła za niewłaściwy rodzaj broni uznali.

Jeżeli rząd będzie chciał zadokumentować przed światem, że z powodów narodowych obchodzi i obchodzić się będzie z naszymi archidiecezjami w sposób wyjątkowy, wtedy niezawodnie nie skorzysta z przysługującego sobie pełnomocnictwa i przed 1. kwietnia nie znieśnie u nas ustawy obrocnej.

Z tego, co dotychczas u nas mówiono i pisano, co względem nas uczyniono, mieliśmybyśmy niemal prawo sądzić, że przed 1. kwietnia rząd naszych archidiecezji nie uwzględni.

Walka kulturalna najzacieplej u nas się toczyła; arcybiskup, generałny wikaryusz, delegat tajny, dziekan i potężny zastęp duchowieństwa spędzili razem wzięwszy długi poczet lat za kratami więziennymi; baniacy, kar pieniężnych, rewizji, ścigania itd. nie było nigdzie tyle, co u nas.

Kiedy w r. 1882 wystąpił rząd z projektem władzy dyskrecyjnej, motywował go tem, że tej władzy potrzebuje na Polaków.

Wszystkie diecezje, z wyjątkiem kolofńskiej, mają jako tako uregulowaną widomą władzę kościelną — tylko u nas rząd pozostawia wszystko według rygoru ustaw.

We wszystkich innych archidiecezjach udzielono prawie wszystkim proponowanym przez władzę duchowną kandydatom żądanej dyspensy — u nas na 75 kandydatów udzielono tylko 45, a 30, którzy studja swe kończyli w Inspruku lub w Rzymie, katęgorycznie odmówiono; z 30, dla których żądano zwolnienia z banicji itd. — nie uwolniono ani jednego.

Na sto i pięciu kandydatów uwzględniono 45, to jest trzy siódme, odrzucono 60, czyli cztery siódme.

Nakoniec znosząc ustawę obrocną w Kolonii, pominięto Gniezno i Poznań!

Nie sądzimy, wszelako, aby rząd pruski tak mało miał znać serce ludzkie, iżby sądził, że takimi postępowaniem z ludnością polską, osiągnie zamiarów, jakie ma z pewnych stron przypuszczać.

Ustawami obrocnymi takich zamysłów się nie przeprowadza — a już pewien prokonsul rzymski powiedział, że można żądać od poddanych ut legibus obtemperant (aby ustawom byli posłuszni), — ale niepodobna przeprowadzić ut arbitrio serviant, (aby się do samowoli niewolniczo stosowali).

Wierni archidiecezji kolofńskiej cieszą się z tego, że duchownym przywrócono pensje, czują się zawiedzionymi w nadziei co do powrotu swojego arcybiskupa.

My Polacy nie doczekaliśmy się dotąd ani powrotu ks. kardynała prymasa, ani przywrócenia prestaty rządowych, które od lat 10 wielu duchownym naszym archidiecezji odebrano.

Na szczęście w długiej szkole doświadczenia nauczyliśmy się cierpieć — czekać. Większy Pan Bóg niż p. Rymcza.

Sprawy zagraniczne.

Paryż 29. marca. Sprawy wielkiej polityki i rzeczy poważne nie obywają się często bez swej strony prozajcano-komicznej. Dowodem tego świeżym jest nam fakt następujący. Przed kilku dniami nadszedł nam wiadomo do Berlina, wyrażnie z Francji, na dzień urodzin cesarza Wilhelma i jako dar dla dostojnego solenizanta, transport wspaniałych dwóch waz porcelanowych, fabryki sewskiej.

Jak donosi orleanistowski dziennik Gaulois, miała przesyłka ta doznać bardzo łaskawego przyjęcia, a podobno stała się nawet powodem przypuszczeń, że odtąd w stosunkach między Francją a cesarstwem niemieckim nastąpi zmiana na lepsze. Sam Gaulois nie był ostatnim w szeregach i patriotyzmowi podobnej kombinacji. Dodając własny polityczny komentarz do faktu owej przesyłki do Berlina, wystąpił z argumentacją, że względu na potrzeby terażniejszości powinno górować nad drażliwościami minionych czasów, a że terażniejszość wymaga zbliżenia się Francji do Niemiec.

W podobnym wystąpieniu francuskiego dziennika, poczęto się już z różnych stron domyślać politycznego manewru książąt Orleańskich, usiłujących pomostem zgody z Niemcami dostać się tem snadniej na tron francuski.

Cóż się tymczasem pokazało? Otóż, że owe dwie wspaniałe sewskie wazy porcelanowe, wyprawione z Francji do Berlina, były po prostu objawem uprzejmości herlińskiego bankiera Bleichroedera, który korzystając z bytności swej w Paryżu i Francji, uważał za rzecz obowiązkową złożyć podobny dowód czci dla swego monarchy w dniu Jego urodzin. W ten to sposób starał się wyjaśnić tajemniczą sprawę owej wysyłki, dobrane zwykle poinformowany paryżki dziennik Temps.

P. Bleichroeder przeczy ze swej strony, aby był darodawcą. Cała rzecz pozostaje więc pokryta dyskretną tajemnicą, nie ma przecież, jak się zdaje, prawa dostarczać materiału do górno-lotnych kombinacji i przypuszczeń politycznych, jakie z niej począł wysnuwać orleanistowski Gaulois a za nim i niektóre już dzienniki niemieckie.

KRONIKA.

Lwów dnia 31. marca.

Wiadomości osobiste. Penajonowany rada lwowskiego wydziału sądu krajowego, Adolf Oehl, który niedawno przesłał się był na stały pobyt do Cesarstwa, zmarł tam dnia 28. bm., przesyłany lat 66. — Hr. Franciszek Potulicki otrzymał dyplom obywatelstwa honorowego od miasta Głina, którego jest właścicielem. — Redakcję Dnia objął p. Jan Bolej, były redaktor lwowskiego Świata, wydawanego w duchu Draganowa. — Jan Matejko otrzymał sezwolenie na przyjęcie i noszenie krzyża komandorskiego papieskiego orderu Piusa. — Tomasz Seweryn Rudnicki, inżynier kolei północnej w Oswiecimie, otrzymał sezwolenie na przyjęcie i noszenie krzyża pruskiego orderu korony IV. klasy. — Pp. Józef Peters, rodem z Nowego Sącza, i Adam Jan Sotowij, rodem z Poturajcy w Galicji, otrzymali na uniwersytecie Jagiell. stopnie doktorów wesech nauk lekarskich. — Na bankiecie danym w Petersburgu dla Spielhagena, przemawiał pomiędzy innymi redaktor Kraju, p. Eram Pilts. — Zofja Maister, słynna fortepianistka, udała się obecnie do Tyflisu. Z powrotem, w połowie maja zabawi parę dni w Warszawie, ale koncertować nie będzie. Artystka nabyła samkę w Tyrolu, który przesłała na tunculum rzymski, i przesłać pragnie u siebie ogromną kolekcję wszelkich smakościsłości artystyczne.

Bankiet na cześć pani Asspergerowej odbył się w sobotę wieczorem w sali kasyna miejskiego przy udziale 139 osób. Sala przystrojona była 14 olbrzymimi wieńcami, które jubilatka otrzymała podczas owacji w teatrze, a prócz tego małośm krawców i kwiatów. Wśród biesiadników zauważyliśmy JE. hr. Russockiego, pp. Oktawa Pletruckiego, Wrotnowskiego, Smolka, Zgrąskiego, Sładkowskiego, Riegera, dra Rońskiego, Jana Dobrzańskiego i t. d. Z artystek teatru przybyły: pp. Nowakowska, Dowikowska, Chrasnowska, Rosini, Wołenska, Skalska, Kasprowska, Kwidłńska, Staehowiczówna, Zelazowska, Kowalska, Zapolska i Dunia.

Po godzinie 10ej wprowadzono do sali panią Asspergerow, której p. Adolf Abrahamowicz wręczył przepyszny bukiet, splety piękna bransoletą z brylantami. Pierwszy toast wałcił JE. hr. Russocki, podnosząc wianochę jubilatki dla ocean lwowskiej. P. Jan Dobrzański wniósł zdrowie jubilatki, jako wazor godny nadsładowania pod względem pełnienia obowiązków. P. Zboński podniósł w swym toście wypróbowany patriotyzm pani Asspergerowej, a p. Wl. Beza wygłosił w imieniu Wielkopola wiersz, wyrażający wdzięczność za poleśnienie podstawy do sceny ponaślskiej. P. Labies odczytał 53 telegramów gratulacyjnych, między innymi od Karola Królikowskiego, wszystkich trzech towarzystw polskich w Wiedniu, Modrzejewskiej, Towarzystwa historyczno-literackiego w Londynie, od redakcyi Nowej Reformy i Echo muzycznego. Telegram od kilku oszoków Kola polskiego w Wiedniu wywołał gorące oklaski. Dalej odczytano od artystów teatru warszawskiego i krakowskiego, od wielu autorów dramatycznych, przyjaciół i znajomych jubilatki.

Nastąpiły toasty improwisowane, wśród których zabawa prześlagała się do goda. Sej po północy.

Walka z przemytnikami. Z Michałowic, stacji pogranej pod Krakowem, telegrafują: D. 29. b. m. odbyła się między pogranejnymi zandarmami a przemytnikami walna utarczka na terytorjum rosyjskiem. Zandarmi, którzy do włościan powzięli wiadomość o wyprawie, natrzymali w nocy przemytników, zostali jednak saatakowani ogniem rewolwerowym. Ohwylili tedy także sa broń i położyli trupem jednego z spadzających, dwóch zaś ciężko ranili. Reszta umknęła. Z zandarmów jeden ranny.

Dyrekcja ruchu galic. wschodnich kolei państwowych rozpocznie swoje czynności w jesieni br. Dowiadujemy się, że rząd traktuje o najem domu p. Ludy (gdzie obecnie urzęduje namiestnictwo), na pomieszczenie biur tej władzy. Donosiliśmy już, że do Galicji przysłał nam małośm obokrajowców z innych kolei państwowych. Wiadomość ta sprawda się niestety. Przyjeżdżenie do nas 65 urzędników kolejowych, z których każdy według oficjalnej zapowiedzi, ma być der slavischen Sprache mächtig. Ciekawi jesteśmy na ten język. Kaady z tych przy-

byssów, którymi rząd samiera uszczęśliwił Galicję, będzie nam niewątpliwie przypominiał den Ungar aus Caslau, welcher sieben Sprachen spricht — alle sieben böhmisch.

Z armiji. Przemieniony w staa spocynku generał major Fryderyk Ochsenheimer otrzymał rangę marszałka-porucznika. — Lekarz 55. (rozwozowski) bataljonu plechoty galicyjskiej obrony krajowej, dr. Włodzimierz Hrycykiewicz, mianowany starszym lekarzem w szpitalu słabie w armiji, ma dr. Juljan Dadies z 56. pułku piech. i dr. Teofil Bogdan z 15. p. p. starszymi lekarzami w rezerwie.

Przysiedleci ostali: do dyrekcji inżynierji w Krakowie porucznik Hugon Halnaska, a w Przemyslu por. Jersy Ortman.

Sąd powiatowy w Bóbrce został wyłączonej a obrebu sądu obwodowego w Złoczowie i przysiedlecy do sądu krajowego we Lwowie. Rozporządzenie to obowiązują z dniem 1. października br.

Spzunder i Żaluzki, „krzewieleci prawosławia“, jak ich Słowo nazywa, zostali w płatek uwolnieni po odsiedzeniu 3-miesięcznej kary więziennej. Ohwila słowo uderzyła dla nich o goda. 3/4, w nocy, a Słowo ogromny podał rzwes w powodu, że przerwało im sen i kasano wyśleć się w porze nieurodowej. Nadto obaj bohaterowie nie byli przygotowanymi do tej emigracji na świeże powietrze, albowiem nie mieli fundusów na opłacenie flaków i byli w kłopotach, w jaki sposób swoje „wessacy“ (manatki) przetransportować do hotelu. Słowo domyśla się, że policja pod osłoną mgieł nocnych uprowadziła Sapundra i Żaluzkiego z obawy przed gratulacjami, jakie im sięgotwał eheiała moc ludu, nawet a włości okolicznych(?), i donosi a radością, że Żaluzki zaraz nastajura wyspowiadał się i przyjął komunię po ochymatycu. Znał o p. Benedykcje Płoczańskim osytamy, że w dniu swych imienia otrzymał a Warszawa wprawdzie nie bumażki jak s Ohełmu, ale telegram, w którym mu życzenia składają Obyki, Sielicki i Lewiokaja, przyczem wessake Słowo nie wspomina, o ile rubioflekięce mezonalka warowały ten rodzaj owacji. Dito namiestnik donosi, że „pp. Nannowicz i Płoczański mają w więzieniu wszelkie możliwe ułatwienia.“

Nihilistcy. Donosiliśmy niedawno, że dwaj oficerowie rosyjscy i jeden szeregowiec konao i s bronią w raku umknęli s a kordonu do Galicji. Owoz Słowo wypisuje straszną awanturę o tych obrońcach caratu, którym spryskała się ojczyzna. Prsedewszystkiem tedy są to nihilisci. Jednego z nich na granicy azałi zandarm rosyjski, ale mimo to trójka anarcholona przybyła do Zimnej wody tuż pod Lwowem, gdzie oficerowie ubrali się po cywilnemu i podążyli do stolicy Galicji. Tu udali się do pewnej instytucji publicznej, gdzie im natychmiast dano zapomoge, poczem losem przy dostali się as granicę. Oczem pismo wstrząsające wesskie nihilistów, ale naszało framy tej instytucji, która s taką gotowością saopatruje w fundusze podróże epigonów Żelazbowa?

Zaczadzenie. W Krakowie w nocy s cawartku na płatek Józef Dasiewicz i Stefan Wadowski, studenci, zostali nascaeni od zapalnego koksu w domu pod 1. 8 przy ulicy Starowilnej. Dr. Balicki przybywszy s pomocą, sdołał Wadowskiego ostrzeżić, Dasiewicz zaś życie sakończył.

Dobre widoki. Rada gminna w Radłowie przyjechała na pisarsa gminnego niejakiemu Józefu Lachman-ka, uszanego oraocealem starostwa w Brzesku (s 8. września 1879 l. 7330) i decyją namiestnictwa (s 2. listopada 1879 l. 53,523) sa nabesposzenie pokątskiego pisarsa, który karany był 37 rasy sądowale sa różne występi i prakroczona.

Z lwowskiej dyrekcji unickiej. Katecheta w szkole św. Antoniego we Lwowie mianowany ks. Stan. Aleksander. Presentę otrzymali: ks. Aleks. Jurek na Wole Wielką, ks. Teodor Macielinski na Wojalów, ks. Piotr Sierczyński na Frage.

Konflikata. Prokuratura skoskowała Nr. 6 pisma ruskiego Zerkalo.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy samianował praktykanta sądowego, Juliana Matijowa, anskultantem sądownym.

Rada szkolna krajowa samianowała tymczasowego nancycelela szkoły etatowej w Kłuiaku, Bazylego Haurylińskiego, racywywym nancycelelem tejsze szkoły; nancycelela tymczasowego szkoły etatowej w Nizborgu nowym, Antoniego Krocchmalnickiego, racywywym nancycelelem tejsze szkoły; nancycelela tymczasowego szkoły w Nizborgu starym, Piotra Nawrockiego, racywywym nau. cycelem tejsze szkoły etatowej i nancycelela tymczasowego szkoły etatowej w Woli cesarokoleknej, Oktawiana Świtkiewicza racywywym nancycelelem tejsze szkoły.

Rada szkolna krajowa samianowała Winczego Longchamps, racywywym nancycelelkę tut. szkoły wydziałowej tejskiej, racywywym nancycelelkę starszą; Józefę Kulinińską, tymczasową nancycelelkę młodszą tut. szkoły wydziałowej tejskiej, racywywym nancycelelkę tejsze szkoły, a Malwinę Burghart, nancycelelkę tymczasową szkoły filialnej w Bosyrach, racywywym nancycelelkę zawiadującą stale szkołą filialną w Bosyrach.

Urząd pocztowy w Turynie swiawito dnia 23. bm. prowizorycznie s powodu, że dla umniejszenia go zabrakło lokalu. Gminy, stanowiące dotychczasowy okreg doroczeń tego urzędu, przysiedleco jak następuje: Derewale i Bojanice s Wierzbicami i Warząciami do urzędu pocztowego w Mostach wielkich; Kulawę, Turyskie, Teodorhof i Zeldce s Weryną do urzędu pocztowego w Żółkwi; Krasycy do Kamionki strumilowej a Wole żółtańska do Żółtańca.

Stacja telegraficzna utworzona będzie w polaczeniu s urzędem pocztowym w Tyosynie. W tym celu budowana będzie nowa linja telegrafa wzdłuż gołednia s Raessowa do Tyosyna, prawdopodobnie w czerewcu b. r.

Stowarzyszenie wierzycieli w Wiedniu ogłasza niewypłacalność firm: Herasa Hausera w Rosdole, Salomona Dawida w Boleshowie i S. Naddla w Okeranowach.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji s dnia 30. marca. Pani Adela B. l. 34 ul. Zielona zgubiła srebrną bransoletkę siatkową wart. 15 złr., a pasi O. K. srebrny medalion posłanicy węgiers, se sbltem sskielkiem wraz s łańcuskiem, waska bransoletka słoła s kulka, słoła bransoletka a jour, brosze słoła w formie podkowy s 3 rautami i 4 rubinami wart. 300 złr. — Aresztowano Amalie Markowska sa kradzieżą słołego negarka damskiego, remontowa wartości 60 złr., który tego samego dnia w tut. banku kred. zastawiony został sa 11 złr., Michała Babissa sa kradzieżą słołego binstu w sklepie p. Adolfa Menkesa, Adama Nowosada, gdy sięgał przez okno po brylę masła, Jana Osceha głucholelego sa srebrym krytym negarkiem cylindrem na 4 kamienie s cesarzym saureoskiem, który miał skradść jakiemuś stolarsowi.

Kraków 30. marca. (Wyrok w sprawie socja listów. — Spisek na życie p. Cyszciana.) Rozprawa ostatocna przeciw 7 obwiałonym o socjalizm, pro-

wadzona przez radę Lubaska, w obecności radców Matiasa i Balocra i sekretarza Bobosyńskiego, zakończyła się następującym wyrokiem:

1) Józef Gosyński, false Kuejk, rodem s Wierzbicy, lat 29, bezwynalowy, skasany został sa występke s §§ 285, 286 i 293 b) u. k. sa 6 miesięcno słołego aresztu i wydalenie a kraju po odbyciu kary.

2) Marjan Piechocki, rodem s Rokietna, gub. Siedleckiej, lat 22, bezwynalowy, cyselak (Oselirgehilfe), s tych samych paragrafów na karę 6-miesięcno słołego aresztu i wydalenie a kraju.

3) Marja Zofia Onufrowicowa, false Hirting, rodem s gub. Mińskiej, lat 21, na 4 miesięcno słołego aresztu i wydalenie a kraju.

4) Karol Medwicki, s Nizankowic, lat 24, buchalter, na 3 tygodnie aresztu.

5) Edward Kolbuszewski, s Starej Sienalawy, lat 20, słuchoaz 2 roku medycyny, na 3 tygodnie aresztu.

6) Józef Eibenschütz, s Krakowa, lat 20, sjeat fabryk warszawskich, na 6 tygodni aresztu.

7) Stanisław Polaka, rodem s Kościelnik, lat 20, malarz pokojowy, karany już w sprawie Karola Zawadzkiego i współwinny, na trzy miesięcno aresztu.

Wszystcy nascaeni przyjęli wyrok.

Rozprawa była, jak wiadomo, tajna, dla tego ograniczony się muszę na powyższem doniesieniu, namieniacją, iż wszystkie obwiałoni postawiali w więzieniu, że sprawa ta ma swięasek sa sprawą anarchistów w Wiedniu.

Inspektor więzień, P. Praybyszewski, wykręcił spisek w więzieniach tutejszych, mający na celu zamordowanie przewodniczącego sądu krajowego, pana Cyszciana. Zamach miał dokonać jeden sa kaszacoń w procesie o mordostwo, dokonane sa Słowiku, Aleksander Wasilewski, któremu ułatwić miał całą sprawę jeden s doroców każli. Caya sbrodziej miał być wykonany w czasie rewizji każli. Oto są skutki, jeśli skasany sa dotychczas lub kilkunastoletnie więzieniu, odsiadując karę samian s sakałdach więziennych, w aresztach przy sądach kolekcjalnych.

Komarno. Nowa rada gminna ukonstytuowała się, wybierając burmistrzem p. Jakóba Próchalciego, a wiceburmistrzem p. Michała Próchalciego. Poprzedni burmistrz, p. Górski, który od 24 lat rządził miasteczkiem, dla słabego zdrowia podjąłową sa u-rząd nasceleka. Gmina sadowieca mu wiele dzieł, jako to: kasę poyoskową gminną, drogę s Gródka do Komarna, budowanie silnej grobli przez staw, nową szkołę 4-klasową, kasę salieskową na komarniański powiat sądowy i gotówkę 6000 str. w kasie gminnej.

Zabrze (sa Śląsku pruskim) 28. marca. Przed kilku miesiękami przybył tu s Polski do swojej eiotki młody cawolek, mający około lat 23, i osiedlił się pod falszymem nazwiskiem. Znałazł sobie miejsce w biurze technicznym w hucie Redana, gdzie spokojnie wypieliał swoje obowiąki. Przed parą dniami został ów młodzieniec aresztowany i odwieziony koleją żelazną do Mysłowic. Tam swięasao go i oddano władcom rosyjskim. Uwielony był dawniej studentem w Warszawie i miał mied bliższe stosunki s nihilistami, a przy rewizji domu nascaiono u niego plama kompromitujące.

Wiedeń 28. marca. Oaty Wiedeń spollityczny sąjmują się od wczoraj najciem w sprawie, gdzie pewien statysta w balce — s wiedzą intendenta jenerala teatrow dworskich barona Hofmanna — nasledował tego ostatniego w sposób tak jenialny, iż publiczność przez dłuższy czas była przekonana, że br. Hofmann sąjmuje się na scenie i w balce opery bierne udział. Ze prawda, s jaką statysta udawał w masce i ruchał jenerala intendenta, sakrawala jakby sa karykaturę, to właśnie stanowi źródło śmiechu ogólnego. Ze dalej tak wysoki dygnitarz w teatrze nadwornym sam powolił na podobną facecję, to skądals niesłychany, który nie może pozostać bez dalszych aresztów namacalnych. Istotnie wesskie mówią tu o nieuniknionem przesileniu w intendenta-re teatrow nadwornych. Tu i ówdsie wymienię ję przywet k. Ryszarda Metternicha jako przywilejem następcę barona Hofmanna. Gdyby się kombinacja ta sprawdziła, dowiodłaby ona, że posada intendenta teatrow, to jakby dalszocane miejsce dla byłych dyplomatów, prawda dla takich, co sbyłnich wawrzną słoł sberad ale mieli sposobności. Ks. Metternich poparliwy bogate doświadczenia sceniczne, jakie niewątpliwie posiada dostojna jego małżonka, sławna księżna Paulina, s domu hrabisa Sander.

Petersburg 28. marca. Z wiosną rozpoczyna się roboty

oparzył (wot a piercem sbitienok, papiej, nie obazgiel). Inna znów karykatura przedstawiała Napoleona, jak w porwanem ubraniu pędzi szablami po stopach armat i trupów, a Poniatowski powoli, przyciemnionym z ust Poniatowskiego wychodząca na wstępie wypisane słowa: „Co za przeklęta droga z wybojami!“, a u dołu napis: „Bonaparte ucieka, Poniatowski podpada; do Petersburga się spóźnił, a działa potracił (Bonaparte ubiegając, Poniatowski poganiał); w Pieniężniku apaszał i wie puski rancierja!“. Jedną z karykatur, którą najdłuższą się bawiono, była karykatura wypisana na płótnach wachlarskich, czyli po prostu wachlarskich, na których siedmiu składach którego wypisane były następujące nazwiska: Soult, Talleyrand, Arighi, Davoust, Otero (Angereau), Suchet, Veaudanne, a za ósmym i ostatnim składem stało „i Niej“. Gdy się tedy słońce karykatury w wachlarskich, którego składki były srobione, że widac było tylko litery początkowe nazwisk, a na ostatnim „i Niej (Ney)“ w całości, to układał się frasz, brzmiał: „Stado swięciej“. Przynależało, że był to koncept w guście caysato sarodowym mokiawskim.

Antisemityzm. W Znojmie wdrożono energiczne śledstwo w powód agitacji wrogiej żywiolowi żydowskiemu, w której główną rolę odgrywał ma far maceuta Markesa. Jakich dywulstów rozpowszechniał pisma antisemityczne za pomocą hektografu urządzonego. Oszkawkie stowarzyszenia nosili jasne krawatki z srebrnym krzyżem, na którym wryty był napis: *In hoc signo vincas*.

Podwyższenie żołdu żołnierz austriackich, jakie niedawno projektowano, zostało odroczone aż do chwili, gdy nadzwyczajny budżet armii będzie mógł być sfinalizowany. Nastąpić to może dopiero za 2 lata.

Czar piękności. Z r. 1770 pochodzi rozporządzenie parlamentu francuskiego, w wysokim stopniu zajmujące. Oto ustęp: „Jesteli jakokolwiek osoba do stanu małżeńskiego zawioli którego z męskich poddańców Jkr. Mości za pomocą różn, białasnu, perfum, esencji, szów satenowych, włosów fałszywych, waty hispańskiej, gorsetów żelaznych, trzewików z obcasami wysokimi lub fałszywych bioder, będzie sięgająca jako cesarowa, a małżeństwo zostanie nieważnione...“ Pismo, z którego ten dokument czerpiemy, dodaje oświadczenie: „Gdyby ustawa ta dotąd istniała, nie potrzebowałyby Francuzi procesów rozwodowych, ale na to trybunały nie upożyły się nigdy z sąsiednim cesarstwem.“

Przyjaciel Polaków. Niedawno zmarł w Monasterze dr. Schliiter, znakomity estetyk i myśliciel, prawdziwy orędownik alumnów polskich w tamtejszym uniwersytecie. Uczył on się od nich naszego języka, tak, iż cypał w oryginalnie Młokiewskie i Malenewskie. Nie widząc od lat 60-ciu, dyktował płody swojej myśli. Z pomysłów tych wymienił wypadki studjum o Poln, drukowane w *Magazin für in- und ausländische Literatur*.

Z daleka. W tych dniach jedna z prywatnych osób sprowadziła do Warszawy z Irkucka oleandry syberyjskie. Jest to wspaniała roślina z obrymymi liśćmi, która w każdym klimacie daje się łatwo rozmnożyć. Uszytek jej praktyczny polega na tem, iż sok liściowy jest wyborem środkiem, za gojenie się ślodziwym ran.

Patryjotki. Czytamy w *Kurjerze warsz.*: Przeszło sto bon, mających obowiązek w gubernji plockiej, przesłało telegramem zbiorowe powinszowanie cesarzowi Wilhelmowi. Nie potrzebujemy nadmienić, iż bon są Niemkami.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatr. Dnia w poniedziałek dnia 31. marca ostatnie przedstawienie opery na dochód p. Aleksandra Mysańskiego, i ostatni gościnny występ panny Pauliny Rossjaki: „Bal maskowy“, opera w 5 aktach Józefa Verdiego.

Koncert na dochód p. Seweryna Zamojskiego, ulubionego komika sceny lwowskiej, który prasa gromadzi już sześćdziesiąt publiczności stołecznej, rozpocznie się jutro we wtorek o godz. 7mej wieczorem w sali Kasyjki miejskiej. Plakaty ogłaszają treść tego koncertu o ofiarności rozszerzonym programie, a święta imiona sił artystycznych, które będą osobą wieczorną, również jak i uściszenie uznania i sympatii dla chorego artysty, koncertowi niewątpliwie rokują powodzenie.

Bilety w kasyjce Gubrynowicza.

Praga 28. marca. W teatrze ceskim przedstawiono dziś po raz pierwszy z wielkim powodzeniem operę oryginalną Fibicha „Narceosona z Mesenii“. Tekst, praca prof. Hostińskiego, wernale ułożony według Schillera; styl kompozycji supelnie Wagnerowski.

Buch stowarzyszeń.

Z Towarzystwa przyrodników. Posiedzenie Tow. im. Kopernika odbędzie się jutro we wtorek o godz. 6. wieczorem w Uniwersytecie w sali XV. (2. piętro). Porządek dzienny: 1. W. Szałachowa. O tutejszych karkapkach ze stanowiska geologii. 2. F. Kreutz. Prześliczenie się kryształów z powodu zmiany ciśnienia. 3. A. Skibiński. Demonstracja integratora Zmurki. 4. Luźne komunikacje.

Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ ogłasza, że w lutym br. brało udział w ćwiczeniach 112 członków. Ćwiczenia odbywały się w poniedziałki, środy i piątki od godz. 7-8 wieczorem, a w dni w nich udział najbardziej uprawiał członkowie. W te same dni od godz. 8-9 odbywały się ćwiczenia dla członków, którzy z powodu swego zawodu nie mogli być obecni w ćwiczeniach. Ćwiczenia miały charakter ogólny, a w szczególności ćwiczenia gimnastyczne i sztuki ciałek. Nowowstępujący członkowie i mniej uprawiali w ćwiczeniach, dźwili się we wtorki, czwartki i soboty od godz. 7-8 wieczorem. Członkowie starsi wiekiem odbywali ćwiczenia od 6-7 wieczorem we wtorki, czwartki i soboty, według planu zastosowanego do starszego wieku. W lutym br. przystąpiło do Towarzystwa 8 nowych członków. Towar. liczyło 1. marca br. 328 członków. Do 1. marca wydano na budowę sali Towar. gimnast. „Sokół“ kwota 6351.65, Towar. zaś posiada jeszcze na ten cel kwota 8092.68 w gotówce. Dla nosiów szkoły Towar. gimnast. „Sokół“ wyznaczono tygodniowo 14 godzin, na które uogólniająca uczelnia tutejszych gimnazjów i szkoły przemysłowej w liczbie 812. Liczba uczniów byłaby najdalej dwa razy tak wielką, gdybyśmy mieli odpowiednią salę i mogli wszystkich zgłaszaćcych się na bezpłatną naukę gimnastyki przyjąć. Ze smutkiem podnieść musimy, że gdy w Niemczech, Francji, Osechach itp. prawie każda wioska ma odpowiednią salę gimnastyczną, a m. Berlina ma 57 sal, utrzymywanych kosztem gminy i kraju, tutejsze Towar. gimnast. „Sokół“, jedyna na całą Polskę, nie ma dotąd odpowiedniej sali gimnastycznej, a nauka gimnastyki dla pań, dla braku odpowiedniej sali nie istnieje wcale.

Stowarzyszenie drukarzy typograficznych i litograficznych tudzież dźwiazcy osłonek i stereotypów saviągnalo się u nas wczoraj 30. bm. w myśl nowego ustawy przemysłowej. Do zarządu wybrani zostali: przelozonym: Groman Karol; zastępcy tegoż: Maniecki Wojciech; do wydziału: Zosiński Władysław, Kostkiewicz Jędrzej, Todschilder Albin, Albrecht Ferdynand; zastępcy: Rohatyn Chaim, Bednarski Karol. Delegatami: do związku stowarzyszeń: Winiarski Edward; do zgromadzeń towarzyszy: Hueskowski Stefan, Bednarski Szymon; do walego zgromadzenia kasy chorych: Serafinowicz Jan, Kübler Walecny, Hueskowski Stefan, Bayle Staalslaw, Bednarski Karol; do rady saviadawczej kasy chorych: Prayślak Antoni, Todschilder Albin; do sądu polubownego: Albrecht Ferdynand, Kostkiewicz Jędrzej, Hueskowski Stefan, Winiarski Edward; zastępcy: Rohatyn Chaim, Budweiser Karol.

Kółko Towarzystwa akademickiego wrocławskich narodowości polskiej w półroczu zimowym 1883/4 liczy 40 członków. Na zgromadzenia jego uogólniająca tak publiczność polska. Do zarządu na przyszłe półrocz wybrani zostali: Feliks Fryza jako prezes, Jan Rykiewic jako sekretarz, Bolesław Perro jako kasjer, Piotr Piliarski jako bibliotekarz, Staalslaw Szymon i Roman Ruchel jako lawalicy.

Sprawozdanie kasowe Stowarzyszenia pocztmistrzów, postekspedjentów i postekspedytów Galicji, Bukowiny i W. Ka. Krakowskiego za miesiąc luty 1884.

Wyszczególnienie	Wniośn szl.	Ma szl.
1 Udziały osłonków	10076.07	214
2 Pożyczki na skrypta i weksle	906.26	12159.83
3 Procenta	142.92	
4 Fundusz rezerwowy	3010	
5 Koszta administracji	9.13	124.67
6 Zysk z r. 1883	14.27	
7 Zaległe procenta za r. 1883	239.15	430.60
8 Fundusz pensyjny		130.77
9 Lokacja własna		177.04
10 Koszta delegacji wiedeńskiej		18.50
11 Zaliczka na koszta procesowe		147.84
12 Rezerwa podatkowa	15.07	
13 Gotówka z końcem lutego br.		9.62
Razem 13405.87	13405.87	
Ogólny przychód kasowy szl. 13405.87		
roschód	13405.87	
obrót	26811.74	
Rohatyn 16. marca 1884.		

Lwydr Kowalewski prezes.
Marja Wysocka rachmistrz.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Bank krajowy. Ministerstwo odmówiło prośbie banku krajowego, popartej przez Wydział krajowy, o wydanie ustawy nadającej obligacjom komunalnym banku krajowego charakter walorów papiranych.

Jarmarki wiosenne na konie rasowe w r. 1884 odbędą się podobnie jak lat poprzednich w miesiącu kwietniu b. r. w następującym porządku: w Stanisławowie dnia 8. kwietnia, w Tarnopolu dnia 16. kwietnia, w Rzeszowie dnia 23. kwietnia, w Mościcach dnia 25. kwietnia, w Tarnowie dnia 28. kwietnia.

Na rzeczonych jarmarkach odbędzie się zarazem premiowanie żrebiat jarmarkowych, dwuletni i klaczy pełnotletnich.

Towarzystwo oszczędności i kredytu urzędników i sług kolei Karola Ludwika. Wczoraj o godzinie Szej po południu odbyło się w sali Towarzystwa muzycznego walne zgromadzenie tegoż stowarzyszenia.

Po odczytaniu protokołu z czynności za rok 1883 wybrano nowy zarząd, a mianowicie: Dyrektorem p. Józefa Luxe, zastępcą p. Miosz. Franka, kontrolorem p. Wład. Leitnera, zastępcą p. Karola Bittnera, kasjerem p. Ant. Filowicza, zastępcą p. Tytusa Kąkoliego.

Z odczytanego przez sekretarza Zyg. Motylewskiego sprawozdania za rok 1883 okazuje się świetny rozwój Towarzystwa, gdyż z końcem roku 1883 liczyło ono 1024 członków. Ogólny obrót kasowy wyniósł 648.645 szl. 64 ct., czysty zysk 12.108 szl. 10 ct., subskrybowane udziały 53.870 szl., wpłacone 47.361 szl., wkładki oszczędnościowe 107.286 szl. 59 ct., zaliczki niespłacone 166.826 szl. 83 ct., po strąceniu odsetek od wkładek oszczędności 6%, w kwocie 6298 szl. 1 ct. i wynagrodzenia dyrekcji w kwocie 1580 szl., przekazono 2247 szl. jako 7% dywidendę od udziałów, 103 szl. 10 ct. jako dodatek do funduszu dywidendy, przez członków stowarzyszenia jeszcze w roku 1874 założonego, który obecnie wynosi 1000 szl.; 150 szl. do rozporządzenia radzie nadzorczej na zapomogi dla biednych członków i ich rodzin; 957 szl. 99 ct. przeniesiono na rachunek roku 1884. Rezerwa czystego zysku w kwocie 1353 szl. 21 ct. wynosi koszt zarządu.

W końcu dopelniono wyboru 3 nowych członków rady nadzorczej, której skład jest następujący: Gostkowski Franciszek, starszy inżynier, jako przewodniczący; Gotwald Wład., zastępcą przewodniczącego; Motylewski Zygmunt, sekretarz.

Członkowie rady nadzorczej: Hanser, Hampel J., Steczkowski J., Dębicki, Hornung, Miosz. Zastępcami wybrani: Solecki, Ebenberger. Rewidentami: Homik Józef i Marie Franciszek.

Lwów 28. marca. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów).
Pazienica ozerwona szl. 9.75 do 10.—, pazienica biała 9.50 do 9.75, pazienica żółta 9.— do 9.25, żyto 7.25 do 7.50, jęczmień browarny 7.50 do 8.—, jęczmień pastewny 6.50 do 6.75, owies 6.75 do 7.—, groch do gotowania 8.50 do 9.50, groch pastewny 6.75 do 7.50, wyka 6.— do 6.50, bób 6.— do 6.50, hrozka 6.75 do 7.—, kukurudza stara 6.50 do 6.75, kukurudza nowa 6.25 do 6.50, rzepak szimowy 14.25 do 14.50, rzepak letni 13.75 do 14.—, linianka 10.— do 10.50, nasienie liniane 9.50 do 10.50, koniżyna 35.— do 55.—, kminek 22.— do 23.—, anyż — do —, anyż płaski 42.— do 43.—.

Spirytus gotowy za 10.000 liter proc. szl. 35.65.
Waluta: czwartek 69.25, rubel szl. 1.23, napoleondor szl. 9.61.

Lwów 28. marca. (Sprawozdanie zbożowe z wagi miejskiej).
Pazienica ozerwona szl. — do 9.—, pazienica biała — do 9.70, pazienica żółta — do —, żyto 7.30 do 7.80, jęczmień browarny — do 8.—, jęczmień na paszę — do —, kukurudza — do —, hrozka — do —, koniżyna ozerwona — do 50.—, tymotha — do —, fasola 8.50 do 13.—, bób — do —, wyka — do 7.50 spirytus — do —.

Targ na woly. Wiedeń 31. marca. (Tel.) Przyjęto galicyjskich 424 sztuk, węgierskich 1312, niemieckich 696, razem 2432.
Płacono galicyjskie szl. 55.— do 59.—, węgierskie 55.— do 63.—, niemieckie szl. 55.— do 64.— za 100 kilo miasa bitego.

A. Krysstofowicz & Comp. Caffè Stierböck, albo Praterstrasse 43.

Przegląd polityczny.

Lwów 31. marca.

Mowa, jaką dr. Ziemiałkowski miał w komisji budżetowej podczas rozpraw w sprawie galic. funduszu indemnizacyjnego, opiewa jak następuje: „W motywach dołączonych do przedłożenia, przytoczył Rząd wszystkie, co przemawia za lub przeciwko Galicji. Rada dworu Lienbacher przemawiał w tej sprawie przeciwko, i byłoby rzeczą osobliwą żądać od reprezentantów przedłożenia rządowego, wnoszącego „uniwiniennienie“, ażeby stanął po stronie rady dworu Lienbacher.“ Uwagę dr. Sturma, że minister Ziemiałkowski zastępuje tylko interes Galicji z upodleniem interesu państwa, odparł minister odwołaniem się na to, że interes Galicji jest w tej sprawie identycznym z interesem państwa. Stając zatem w obronie interesu Galicji, broni on zarazem interesu państwa. Dla umotywowania zapatrywania tego przedstawia minister w sposób wyzycarpujący stronę finansową tej sprawy. Proponowana ugoda sprawia, że w następnych 15 latach odpada rządowi ciężar, wynoszący blisko 9 milionów, który przyjmuje na siebie Galicja, albowiem kraj ten obowiązuje się płacić aż do 1897 kwotę roczną 525.000 szl. a w r. 1898 2,625.000 szl. Obok tego interesu są w grze także inne interesy państwa, które wprawdzie nie dadzą się wyrazić osobną kwotą pieniężną, są jednak o wiele ważniejsze. Galicja płaci samego podatku indemnizacyjnego 32% od podatków bezpośrednich, co wobec innych krajów koronnych jest ciężarem tak ogromnym, że niemożliwe go, nie może ono nastarczyć wydatkom na szkoły, drogi itp. potrzeby ekonomiczne. Ta pretensja zwrotu, która w razie nieprzyjęcia niniejszej ugody, wynosiłaby w r. 1898 114 milionów, ciężar zmorą na ludność, gdyż nie może ona ani myśleć o jakiegokolwiek inicjatywie celem podniesienia kraju, będąc temi dodatkami spętaną na całe lat dziesiątki. A przecież jest interesem państwa uwolnić kraj od tego ciężaru i dać mu możność do starania się o materialne interesy swoje, gdyż przez to wzrasta się dochód państwa. Nawet najbystrzejsza interpretacja patentu z dnia 17. kwietnia 1848 i okólnika z dnia 22. kwietnia 1848 nie odbiera ludności przekonania, że państwo przejęło na siebie odpowiedzialność za zniesienie pańszczyzny. Modyfikacje późniejsze, według których kraj ma ponieść 1/4 odszkodowania, ludność rozumie, albowiem zachodzi tenże sam wyjątek także w innych prowincjach, i ludność Galicji uważa to za rzecz naturalną, jeżeli nie uwzględni się jej bardziej niż mieszkawców innych prowincji, żeby jednak żądać od Galicji dwa razy, tyle ile od innych prowincji, jest rzeczą niesprawiedliwą i leży w interesie państwa, ażeby Galicji odjąć przekonanie popełnianej na niej niesprawiedliwości.

Piszą z Wiednia do *Czasu*: Następca tronu arcyksiążę Rudolf stanął na czele bardzo ciekawego i ważnego wydawnictwa, tj. dzieła kilkunastotomowego o „ludach austriacko-węgierskich“. Spodziewać się należy, że dzieło o Galicji dostanie się w ręce właścicieli. Zawczasu baczyć powinni ci, co mają przystęp do następcy tronu, aby przyjątkiem jakis pseudonazwa Galicji nie został powołany do tego zadania. Nie braknie bowiem Franzosów i tym podobnych, co zgłoszą się zechcą do współpracownictwa.

Drugie z kolei posiedzenie Izby deputowanych odbędzie się we środę; wtorek przeznaczony dla prac w komisjach. Na porządku dziennym posiedzenia środowego będzie projekt podatku gorzelnianego. Korespondent *Politik* nie spodziewa się zbyt obszernej rozprawy.

Wczoraj rano przybył cesarz do Pesztu i z zarzą po południu udał się do Gödöllo. Doniesienia dzienników wiedeńskich o bliższych zaryczynach arcyks. Walerji, są podług zapewnienia sfer dworskich, co najmniej przedwczesne.

Ministerstwo wojny wynajęło od Lloyda ponownie statek parowy, który wkrótce przewiezie wojsko i rozmaite zapasy dla 7. korpusu w Yemen.

Podług wiadomości z Warszawy, wszystkie wnioski jenerała Hurki, dotyczące Królestwa Polskiego, otrzymały przyzwolenie na radzie ministrów; nie wiadomo dotąd, jakiej natury są te wnioski.

Deputacja Towarzystwa kredytowego ziemskiego, złożona z p. Ludwika Górskiego i marg. Zygmunta Wielopolskiego powróciła z Petersburga, otrzymawszy podobno w znacznej części zatwierdzenie projektu do prawa dotyczącego nowej emisji listów zastawnych.

Z Warszawy donosi *Polit. Corr.*, że zapowiedziano tam przybycie rosyjskiej trupy teatralnej. Fakt ten w połączeniu z sympacznymi wynurzaniem *Dniwnika Wars.* dla tworzącego się towarzystwa, mającego na celu propagandę sceny rosyjskiej, uważają ogólnie za symptomata bliższej energicznej rusyfikacji polskich teatrów w Warszawie.

Z Petersburga donoszą o wyznaczeniu specjalnej komisji w ministerstwie finansów, celem rozbioru kwestji olenia wprowadzonych do państwa narzędzi i maszyny rolniczych. *Nowoje Wremia* twierdzi, iż komisja odwiadcza się za oleniem.

Gradzanin donosi, iż na ostatniej radzie ministrów rozstrzygnięto szereg spraw, dotyczących jenerał-gubernatorstwa warszawskiego.

Po plenarnem posiedzeniu Izby deputowanych sejmu pruskiego d. 28. bm., złożyło Koło polskie sejmowi pruskiego u laski marszałkowskiej następującą interpelację:

Uchwala królewskiego ministerstwa stanu nakazano znów podjąć wypłatę wstrzymanych prestaty rządowych w obrębie archidiecezji kolońskiej.

Niżej podpisani zapytują: czy królewski rząd ma zamiar wydać także rozporządzenie na obręb archidiecezji guiznieńsko-poznańskiej — a jeżeli nie: w jaki sposób myśli to swoje odmowne zachowanie się sprawniawidliwie?

Z Berlina otrzymuje *W. Allg. Ztg.* doniesienie z dnia 29. marca, potwierdzające podaną poprzednio wiadomość o złożeniu wszystkich pruskich urzędów przez Bismarka.

Ministrem handlu ma zostać Böttcher, zatrzymując przy tem dotychczasowy swój urząd sekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnątrznych państwa niemieckiego; ministrem spraw zagranicznych hr. Hatzfeldt, dotychczasowy sekretarz stanu w pruskim ministerstwie spr. zagr. jako powód tego postanowienia ks. Bismarka podają zbyteżnie tegoż obciążenie pracą. Inne źródła zaprzeczają prawdziwość powyższego donie-

sienia. Być może, że telegraf przyniesie nam w ciągu dnia bliższe w tej mierze szczegóły.

Niemiecki parlament odroczył posiedzenia swoje do dnia 22. kwietnia. Komisja dla ustawy socjalistycznej zbierze się także dopiero po świątkach wielkanocnych.

Moniteur de Rome donosząc o nadzwyczajnej małej liczbie dyspens, udzielonych w archidiecezji guiznieńsko-poznańskiej, tak się wyraża:

„Stan spraw religijnych w dyocezji guiznieńsko-poznańskiej zaczyna niepokoić nawet liberaków. Utrwała się coraz więcej przekonanie, że rząd w zastosowaniu ostatnich ustaw kościelnych traktuje Polaków z nadzwyczajną surowością, tem boleśniejszą, że to przedświadczenie ogranicza się na tej jednej dyocezji.“

W końcu zaś dodaje te słowa: „Ciekawo byłoby dowiedzieć się, na jakiej zasadzie rząd daje dowody takiej surowości i wyjątkowości?“

Paryski korespondent *Pol. Corr.* donosi, że okręt wysłany przez rząd do Obock, zawiera kosztowne podarki dla szajków, zaprzyjaźnionych z Francją. Mają one w tych terytoriach umocnić znaczenie *Wystaw* francuskiej.

Do *Times* piszą z Paryża, że papież wysłał własnoręczne pismo do cesarza austriackiego, w którym wyluszczył powody, jakiego by przedź lub później do opuszczenia Rzymu skłonić mogły. Papież dodaje, że znane mu są ważne następstwa, jakie ten krok dla chrześcijaństwa mieć może, niemniej przeto nie zawaha się zrobić go w razie potrzeby.

Przy sposobności mianowania nowych kardynałów, wspomnieliśmy papież o protestach, jakie wnoszą przy każdym nowym ataku na prawa stoicy apostolskiej, i dodał, że na drodze tych ataków postępują dalej i starają się wszelkimi środkami utrwalić posiadanie Rzymu. Wskutek tego papież ponownie wszystko, cokolwiek tylko na szkodę kościoła zostało przedsięwzięte i podnosi jeszcze raz wszystkie tegoż prawa; nie czyni zaś tego z ambicji, tylko z obowiązku tem bardziej, że sprawy kościoła podlegają zmiennym i niepewnym rozjemcom, jak to miało niedawno miejsce w kwestji propagandy. Przewiduje on jeszcze, cięższe próby, jest jednakże gotów do zniesienia tychże. Nieprzyjaciele papieżstwa sprzyjęli się, by je doprowadzić do ostateczności; prawdziwi patrioci nie postępowaliby sobie z pewnością w ten sposób.

Do *Pol. Corr.* piszą ze Stambułu, że w tamtejszych kołach politycznych uważają ponownie mianowanie ks. Vogoridesa jenerałem gubernatorem wschodniej Rumelii jako rzecz wielce prawdopodobną. Równocześnie stara się Porta wzbudzić na półrządowej drodze Rustem a pasze, który miał postawić warunek sawieszenia komitetu rumelijskiego zebrań.

Rząd czarnogórski wysłał do Stambułu Vukowicza, aby przeprowadził układ w sprawie trasy granicznej. W tureckich, zarówno jak i w czarnogórskich kołach spodziewają się pomyślnego obrotu sprawy.

Przynajmniej śmierci ks. Albany ma być udzielenie krwi na mózg w skutek potknięcia się i zlecenia ze schodów. Książę Walji wyjechał do Cannes, by ciało nieboszczyka przywieźć do Londynu. Rozpacz królowej matki i księżnej wdowy ma być nie do opisania. Dwór, wojsko i marynarka przywdziały żałobę do dnia 11. maja. Żałoba kraju oznaczona na trzy tygodnie.

Posel rosyjski dla Brazylji, Jonin, był dnia 28-go bieżącego miesiąca na posłuchaniu u hr. Kalokryego.

Według doniesień ze Stambułu zgodzono się już na sposób wyboru katolikosia ormiańskiego w Eczmiadzin. Rada kościelna 130 katolickimi, a 62 rosyjskimi głosami wybiera 7 kandydatów, świecka rada narodowa mianuje terno, a powszechna rada dokonywa wyboru ostatecznego. Największe widoki ma patriarcha stambulski, mgr. Narzes.

Z Konstantynopola piszą do *Polit. Corr.* Ostatnie narady ministerjalne ze współdziałaniem Fodladesa paszy, o reformach na Krecie, doprowadziły do zupełnego porozumienia pomiędzy rządem, a gubernatorem tej wyspy.

W kwestji Madagaskaru nie zamierza gabinet ani zrezygnować z praw Francji do tej wyspy, ani poddać się jakimkolwiek sądomi polubownemu, ani też podjąć zupełnego zawojowania tej wyspy. Prawdopodobnie jednak przyjdzie do obsadzenia kilku ważnych punktów strategicznych, do uzbrojenia przyrzecznych szczepli i do nowych kolonizacyjnych rodzinami z wyspy Réunion. — Dyplomacja chińska nie zakwalifikowała przyszłego ataku na Hong-Hoa, jako „casus belli“, jak to uczyniła poprzednio w analogicznych wypadkach, a nie zakwalifikowała z tej przyczyny, ażeby oszczędzić sobie ewentualnych pretensyj Francji co do odszkodowania wojennego.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego“.

(C.) Wiedeń 31. marca. Konserwatorium lwowskiego Towarzystwa muzycznego wniosło do ministerstwa oświaty prośbę o subwencjonowanie tej instytucji. Podanie to będzie prawdopodobnie przychylnie załatwione.

(D.) Wiedeń 31. marca. Przedłożenie rządowe w sprawie gorzelnianej zostało przyjęte w odnośnej komisji z tem, że opodatkowanie gorzeln, według nowej ustawy, rozpocznie się z dniem 1. września b. r. Gorzelnie, zacierające do 80 hektolitrow, podlegają tym przepisom dopiero z dniem 1-go września r. 1885.

(E.) Wiedeń 31. marca. Trybunał kasacyjny osądził dziś sprawę Kicińskiego, byłego dyrektora krakowskiego Towarzystwa zaliczkowego.

(F.) Wiedeń 31. marca. Koło polskie obradowało wczoraj nad sprawami kolejeowymi. Na wniosek Hausnera uchwalono odbyć jedno posiedzenie w celu naradzenia się nad sprawą decentralizacji kolei państwowych. Przyjęto wniosek Abrahamowicza wyśadenia komisji złożonej z tych członków Koła, którzy przez czas feryj parlamentarnych Wielkanocnych pozostają w Wiedniu, a mające w tym czasie zająć się szbadaniem kwestji kolei północnej. Do tej komisji wybrani zostali: ks. Czartoryski, Smarszewski, Kozłowski, Raczyński i Krasiński. Na wzięciu rek zapowiedziane posiedzenie Koła polskiego w sprawie podatku gorzelnianego, gdyż sprawa ta sprawie właśnie we wtorek, jako przedłożenie rządowe, ma być przedmiotem następnego posiedzenia Koła.

Peszt 31. marca. Krają pogłoski o dymniji ministra wojny Bylandta. Na miejsce tegoż ma być powołany fm. por. Beck.

Petersburg 31. marca. Po ogłoszeniu pełnotletności następcy tronu, wyjechała dwór carski do Moskwy, gdzie przygotowują wielkie festyny ludowe.

Telegramy biura koresp.

Ateny 31. marca. Trikupis przedłożył Izbie wniosek do ustawy o rewizji powszechnej taryfy cłowej. Doniesienia o niepokojach na Krecie nie sprawdzają się.

Lille 31. marca. Strejk w Ausin trwa dalej. Dwa domy, w których robotnicy Wallersa przystąpili na nowo do pracy, spalono do szczytu.

Londyn 31. marca. *Observer* donosi z Kairu dnia 30. marca: Gordon przedsięwziął wyzyczkę z Chartum. Wojsko egipskie poszło w rozycpkę w skutek powstałej paniki; Gordon był zatem zniewolony cofnąć się i powrócić do Chartum.

Rzym 31. marca. Nowe ministerstwo ukonstytuowało się w następujący sposób: Brin marynarki, Coppino oświaty, Grimaldi rolnictwa, Ferracini sprawiedliwości. Reszta ministrów pozostaje na swych posadach. Izba ma się zebrać we czwartek. Jedną z pierwszych czynności nowego ministerstwa będzie utworzenie posad podsekretarzy stanu w miejsce dotychczasowych jenerałów sekretarzy. Sesja parlamentarna ma być przedłużoną aż do początku maja.

Cincinnati 31. marca. Ubiegłej nocy były nowe zaburzenia spokoju. Tłamy ludu obcowały wzięciem, strzeżone przez policję i wojsko; wzięciami pożar w zabudowaniach sądowych i innych, i przeszkadzali strażi pożarnej w ratowaniu, pokąd wojsko nie przyszło jej na pomoc. Wojsko i lud zrobili użytek z broni palnej. Przeszło 500 rozkoszów zabitych. Tłum zdobył jedno działo, jednakże bez amunicji. Nakoniec udało się policji odebrać owe działo napowrót i rozpedzić tłumy.

Wiadomości giełdowe.

Lwów 29. marca. (Z Isy handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 4 300 szl. 294.— do 297.50, Kolei Lwow.-Oczera-Jassy 178.— do 183.— Banku hipot. galic. 397.— do 398.—, Banku kred. gal. 250.— do 255.—, II. Listy zastawne na 100 szl. wal. austr. Towar. kredyt. gal. 4%, 90-90 do 92.—, Tow. kred. gal. klas. 5%, 99-90 do 100.00, Tow. kred. gal. klas. 4%, 85-25 do 87-25, Banku hip. gal. 6%, 1

